hizieron gracias a Nuestra Señora porque quiso socorrer a sus devotos y a su misma casa»

Porén todos na eigreja entraron muit' omildosos,

dizend : ¡Ai, Santa Maria !
a nossa coyta veede,
et con Deus, o vosso Fillo
que todo pode, pöede
que nos dé algun consello
que non moiramos de sede,
veend' agua con os ollos
et seer en desejosos.

Pois ssa oraçon fezeron,
a Sennor de piadade
fez que se canbiou a fonte
ben dentro na sa erdade
dos monges que ant' avian
da agua gran soidade ;
et des alí adeante
foron d'ela avondosos».

¿Han pogut inspirar-se també les restants cantigues en alguna relació preexistente escrita? La manera fragmentària com la transmissió manuscrita dels miracles montserratins ens ha arribat no permet de donar a aquesta pregunta una resposta categòrica. Si el ms. Ripoll 193 sembla una reproducció parcial d'un manuscrit anterior, els miracles del *Llibre vermell* tenen totes les aparences de representar una selecció amb una finalitat prevalentment pràctica. Les quatre cantigues alfonsines a les quals no és possible d'assenyalar cap punt de contacte amb els miracles conservats demostren a bastament que aquestes dues col·leccions no contenen pas la totalitat dels prodiges atribuïts a Madona Bruna: d'altres versions i d'altres reculls similars, avui desapareguts, deuen haver circulat durant l'Edat Mitjana. La forma, directa o indirecta només per tradició oral, en què Alfons n'hagi conegit el contingut, no minva el valor de les *Cantigues de santa Maria* com a font i referència imprescindibles per a qualsevol intent de reconstrucció de l'antic miraculogic montserratí, alguns fragments del qual solament per mitjà d'elles han reeixit a salvar-se d'un naufragi irreparable.

A P È N D I X

**DE MIRACULIS QUE FIUNT A BEATA VIRGINE MARIA
IN ECCLESIA MONTISSERRATI**

IN PRIMIS DE QUADAM MULIERE CONTRACTA. — Si ea miracula que numquam uidimus, ita diligenter legimus, ardenter amamus, firmiter credimus, et ob amorem et honorem sancte dei genitricis, quanto magis illa que dominus noster Ihesus Christus in nostro conspectu et in diebus nostris et in ecclesia nostra sancte Marie, scilicet que sita est in cacumine Montisserrati, ad sue genitricis honorem nobis presentibus operari dignatus est, nos scribere, legere, amplecti et predicari oportet. Iam itaque pandamus cur ista prosequimur. Quadam igitur uespera que dei genitricis natalis precedit, aduenit quidam rusticus de castro [quod] Beneuiuere dicitur, causa orationis ad prefatam ecclesiam, deferens secum filiam suam contractam, ita ut tali eius natibus inhererent inseparabiliter; quam in conspectu multitudinis que tunc aderat, exposuit ante sacrum altare matris dei, cum lacrimis et gemitu cepit uehementer inuocare beatam dei genitricem, ut sibi et filie sue iam dicte miseretur, et quia fideliter pecit celeriter impetrauit. Statim enim puella cepit tremere, uoces ac fletus emitere, nam a circumstantibus, ut asserebant, fragor in ossibus eius audiebatur. Que mox sanata est, uidentibus cunctis qui aderant, et pre gaudio flentibus et glorificantibus deum. Puella uero que alienis manibus uespere adducta fuerat, in crastinum suis pedibus ad propria, cum patre laudans et glorificans deum, cum omni alacritate reuersa est. Gloria et honor perhennis sit Christo et spiritui sancto, et laus et eius genitrici.

ITEM DE QUODAM QUI FURATUS FUIT QUODDAM MORTARIUM IN PRELIBATA ECCLESIA. — || Alio quoque tempore, quidam clericus mortarium prelibate ecclesie furtim abripuit. Sed numquam illud cum tota die in eundo laborasset extra fines ecclesie abstrahere preualuit, ymo captus est et multis uerberibus afflictus, et reductus, et predam cum omni confusione reddere compulsus.

[f. 171r]

DE QUODAM QUI FURATUS FUIT QUANDAM BALLISTAM IN EADEM ECCLESIA MONTISSERRATI. — Quadam uero die cum multitudo populi ad eandem ecclesiam solito more causa orationis uenisset, iuncxit se^a illis quidam uir non eiusdem intentionis, ut postea rei eventus probauit. Namque uidens ibidem optimam cuiusdam egregii ballistam, concupiuit, furtim abripuit, circa medianam noctem clam dicensit. Sed orante illo qui dampnum pertulerat cum multitudine populi, fur diuina uirtute captus est, ita ut ultra ecclesiam sancti Michaelis progredere numquam ualeret. Sed quasi amens huic atque illuc discurrebat, et uolebat miser predam deponere et nequibat, uolebat procedere et non ualebat, uolebat

a) or. iuncxit.

redire nec poterat, et qui posset solutus, tres uel quatuor leugas preterisse circa solis ortum, in eodem certamine inuentus est, et comprehensus cum preda ab eo cui dampnum intulerat, et confusus, et uirtute dei confessus, multasque contumelias passus, predam dimisit. A domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris.

[f. 171v] DE QUADAM MULIERE QUE A DEMONIBUS LAPIDABATUR. — Puella etiam non ignobili genere, cuidam uiro nuper coniugata a demonibus lapidabatur, ita ut multi nostrorum et aliorum testarentur se uidisse et tenuisse lapides, quos eidem puelle demones iactabant. Paciebatur et aliud ualde abhominabile, quia dormiens prefata puella, cum demonibus colloquium habere uidebatur, ita ut circumstantes perpenderent, pro modo || responsionum eius, quod demones quasi de amoris uenere eam interpellarent. Hec ab amicis deducta ad prephatam ecclesiam, ibidem commorata est aliquantis diebus, orationibus, uigiliis, et oblationibus insistens cum matre et amicis, rogando et exorando dei genitricis auxilium, quo non diuicius caruit, nam meritis semper nominande uirginis, ad integrum sanata est, ita ut eadem infirmitas in ea deinceps nullatenus appareret. Matri ergo et eius filio sit decus et gloria in secula seculorum, amen.

[f. 172r] DE PUELLA QUE PATIEBATUR MAGNA INFIRMITATE. — Alia uero puella parua insuetam infirmitatem cuiusdam horrende inquietudinis paciebatur, ita ut ambas manus per totum corpus et per omnia membra, per caput, per oculos et cetera, poneret et leuaret sine intermissione. Tota etiam corporis et ceteris membris inquieta consideret, nisi pannis operta atque constricta ab amicis, vix cum magno labore retineretur, et preter hec etiam c[r]ebri videbatur amentiam pati. Hec ab amicis ad prephatam ecclesiam deducta est et in eadem pro ea diuicius oratum est. Et cum in crastinum nichil meliorationis accepisset, et pro hoc amici eius merentes et afflicti recederent, secum eam deducentes. Quem (!) contigit ut transiret ante ecclesiam sancti Michaelis quem (!) non longe distat ab ecclesia supra nominata, et cum orasent ibidem et dei genitricem sepe nominando deprecarentur, eandemque puellam pannis constrictam deminarentur, et post orationem dolentes incederent, subito puella clamauit et dixit : Gratias deo, ecce sanata sum, me queso soluite nichil esitantes. Numquid non aspicitis gloriosam dei genitricem ante uos hinc transeuntem, que me sanitati restituit ? || Et sic ab omni amencia et corporis infirmitate sanata est, et a uinculis liberam, cum suis amicis gaudentibus deumque glorificantibus ad propria remeauit. Deo sit laus, uirtus et gloria, et gratias dei genitrici.

DE MULIERE QUE AMISERAT SENSUM. — Alia quoque muliercula, sensum perdidera, ita ut latratus orribiles, in modum seuissimi canis emiteret, pro qua apud eandem ecclesiam diuicius oratum est, et dei genitricis auxilium postulatum, que domum reuersa, integre sanata est. A domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Matri ergo et nato sit decus et gloria in secula seculorum, amen.

DE MULIERE DE COLLEBETHONIS QUE LOQUELAM AMISERAT. — Mulier quedam de uicino loco de Colle scilicet Bethonis, loquelam amiserat. Que ueniens cum fide ad sepe dictum locum, ipsa nocte qua celebratur uigilia omnium sanctorum orare studuit diuicius, et crastina die sumo mane cum missa matutinalis celebaretur, loquelam recepit, deo gratias agens. Ferebatur tamen a quibusdam, quod sibi in ipso silentio misse, iniuctum fuerit a quodam persona, non sibi satis nota dicente : Mulier age deo gratias. Statimque in hanc uocem dicens deo gratias, ecce sanata sum per gloriosam reginam celi. Recepta loquela, et audientes et uidentes uniuersi qui aderant, et uicensis etiam episcopus qui presens erat cum suis clericis, glorificauerunt deum eiusque genitricem. Diue ergo matri et eius filio, sit decus et gloria in secula seculorum, amen.

DE QUODAM PUERO DE APIERA QUI SURDUS ET MUTUS ET CONTRACTUS ERAT. — Puer etiam cuiusdam mulieris filius, de castro Apiera, surdus et mutus atque contractus extiterat, ita ut eius tibie natibus iungerentur. Pro quo mater eius orationem fudit deo et sancte Marie ad iam dictam || ecclesiam cum populo qui ibi tunc aderat, et uotum uouit postulans pueri sui sanitatem, et ymmaginem eius ceream decem librarum, ad instar contracti obtulit atque pendere fecit ante sanctum altare. Et non multo post puer, gressum, loquela et auditum recepit. Cuius ymmago in presenti adhuc dependit, in testimonio. Gloria deo.

[f. 172v]

DE QUODAM PUERO DE EODEM CASTRO DE APIERA, QUI AMENS ET INSANUS EFFECTUS ERAT. — Alius etiam puer de castro quod nuncupatur Apiera, amens et insanus effectus est, ita ut multi dicerent, quod demonio vexaretur, eo quod ad ecclesiam uel altare accedere non poterat, nisi coactus et uiolenter impulsus, ibique uoces orribiles et uerba insueta sepissime proferens. Hic ab amicis ad prelibatam ecclesiam adductus, ibiqui ante sanctum altare, diutissime uexatus est infirmitate, uoces dirissimas emitens cum orribilibus uerbis, ita ut circumstantes terrentur. Pro isto tamen ab omnibus qui presentes erant oratum est, non sine lacrimis. Reversus uero puer ad propria sanatus est. Gloria Christo eiusque genitrici, sit semper in euum, amen.

DE QUODAM UIRO CAPTO AB INIMICO SUO. — Vir quidam a suo inimico, ymo domini sui inimico captus, rigidissimis funibus cum instrumento quodam ligneo, quod uulgo furca dicitur, fortiter conligatus est. Ita ut extendere uel contrahere se nullatenus ualeret, in quodam domo positus est, ubi etiam idem predo cum quodam amico suo hospitabatur. Domus quidem una atque eadem erat, sed interpositus paries ex uirgis et luto confectus diuidebat eandem. In cuius parte una captus vir, ita ut supra dixi vincetus retinebatur, frequenti fletu || et gemitu perseverans. In altera uero eius predo cum amicis, perfectis iam noctis tribus oris epulabatur, iactitans quod ex illo captiuo sua debita uniuersa persoluerentur. Miser uero captiuus, non solum hoc, sed etiam omnia uerba que dicebant aperte intelligebat. Torquebatur autem multis doloribus, tum constrictione manuum uel pedum, tum timore tormenti quod suus predo illi minabatur, nisi cito daret quod ab eo exigebantur. Tandem uero post multa

[f. 173r]

suspiria, conuersus est ad poscendum auxilium sancte dei genitricis sepe dicti loci. Et cum perseueraret in oratione, subito lux divina celitus emissa refulsi in habitaculo, seque a uinculis manuum absolutum conspexit. Et tunc propriis manibus cetera uincula resoluit, et accepto instrumento quodam, quod in ipso celesti lumine perspexerat, ad frangendam hostii seram quod ualde munita erat, properabat. Sed uerbo quod audierat aliquantulum impeditus est. Siquidem predictus predo, precipiebat cuidam e suis dicens: Vade ad captiuum et diligenter inspice qualiter se habeat, ne forte fugiens illudat nos. At ille miser cum audisset plurimum pertimuit, ne si deprehenderetur uelle fugere, arcus constringeretur. Sed cicius dante sibi deo, inuenit consilium, nam statim ad locum ubi prius iacuerat rediit, se uinctum sicut fuerat et flentem et suspirantem simulauit. Sic nuntius deceptus, rediit uinctum in fletibus et suspiriis perseuerantem nuntiauit, et sic omnes aduersarii securi, ceperunt epulari et letari. Ille uero surgens, hostii seram fortiter cum magno strepitu concussit atque confregit, et aperto hostio exiliuit ac celeriter recessit. Sed hoc cum admiratione considerandum est, quia cum ille || cuncta que aduersarii dicebant uel faciebant, perfecte aduarteret, ipsi strepitem consuessionis magne quam fecerat nequaquam audiera[n]t. Et idcirco, homo liber recessit. Non est hoc actum nisi diuina virtute per dei genitricem. Iam dictus uero uir liberatus a deo, non multo post ad prephatam ecclesiam uenit, deferens secum imaginem decem librarum cere quas uouerat, et furcam cum qua ligatus fuerat, pendens omnia ante altare, laudans et glorificans deum. Furca nempe iani dicta, usque hodie ibidem pendere uidetur. Gloria deo.